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Urządzenie do bezodpadowego cięcia prętów metalowych
zwłaszcza prętów mosiężnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do bez¬
odpadowego cięcia prętów metalowych zwłaszcza
prętów mosiężnych przystosowane do pracy na
prasie oraz zaopatrzone w docisk ciętego pręta i
wspornik odcinanej części pręta przy czym kie- 5
runek prowadnic pręta tworzy z kierunkiem pro¬
wadnic tnącego suwaka kąt mniejszy od 90°., a
wykrój nieruchomego dolnego noża i wykrój ru¬
chomego górnego noża odpowiadają profilowi
przekroju ciętego pręta. Wprowadzenie nowoczes- 10
nych i wydajnych sposobów wykonywania wyro¬
bów na drodze obróbki plastycznej lub wiórowej
stawia nowe wymagania w dziedzinie kawałkowa¬
nia materiałów wsadowych tak pod względem ja¬
kości jak i wydajności uzyskania właściwej siły 15
docisku, której wielkość powinna być równa lub
nieco większa od siły potrzebnej do przecięcia ma¬
teriału. Stosowane do tego celu sprężyny muszą
być dość duże odpowiednio do przenoszonych ob¬
ciążeń powodując nadmierną rozbudowę całego
urządzenia, które niejednokrotnie nie mieści się na
normalnie stosowanych prasach. Poza tym spręży¬
ny takie narażone na pulsujące obciążenia mogą
ulegać zniszczeniu na skutek zmęczenia, co w
znacznym stopniu powiększa koszty eksploatacji 25
urządzenia i powoduje przestoje w pracy.

Znane dociski hydrauliczne wymagają zainsta¬
lowania skomplikowanej aparatury hydraulicznej
sterowanej przez suwak prasy, co znacznie podra¬
ża koszt całego urządzenia i obniża niezawodność 30
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działania w warunkach produkcyjnych. Również
poważną trudność stanowi usuwanie z urządzenia
odciętych kęsów. Stosowane do tego celu znane
wypychacze pneumatyczne stanowią dalszą rozbu¬
dowę i komplikację urządzenia. Poza tym prze¬
ważnie kłopotliwe jest dostosowanie urządzenia do
wymaganej długości ucinanych kęsów. Trudności
tych uniknięto w urządzeniu według wynalazku,
gdzie pręt w chwili cięcia jest dociśnięty do pro¬
wadnicy przez podatną dociskową poduszkę, za
pośrednictwem dociskowej podkładki przesuwnego
klina oraz klinowego docisku, przy czym przesu¬
wany klin jest odsuwany po wykonaniu cięcia
przez wodzidło połączone z suwakiem prasy, a jed¬
nocześnie klinowy docisk jest odpychany od pro¬
wadnicy przez unoszące sprężyny co umożliwia
swobodne przesunięcie pręta do kolejnej pozycji
cięcia.

Suwak tnący w urządzeniu według wynalazku
połączony jest z suwakiem prasy za pośrednictwem
tulei kołnierzowej z umieszczoną w niej sprężyną
która po odsunięciu wspornika ułatwia wypchnię-
się ku dołowi odciętego kęsa. Długość ciętych kę¬
sów według wynalazku regulowana jest w sposób
prosty przez nastawny opór, który może być prze¬
suwany w tnącym suwaku za pośrednictwem na-
stawczej belki i dociskowej listwy przez nastaw-
cze śruby.

Stwierdzono również, że przy cięciu prętów mo¬
siężnych uzyskuje się dobre wyniki, gdy w urzą-
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dzeniu kąt zawarty między kierunkiem osi pro¬
wadnic pręta, a kierunkiem prowadnic tnącego su¬
waka wynosi od 83° do 85°, gdyż przy większych
kątach silne tarcie powierzchni przełomu pręta i
odcinanie kęsa, które w dużym stopniu wpływa na
zwiększenie wymagalnej siły tnącej, może spowo¬
dować uszkodzenie lub wyrwanie powierzchni,
przełomu, natomiast przy mniejszych kątach za¬
chodzi zbyt duże odkształcenie plastyczne.-, materia¬
łu na powierzchni przełomu w tych punktach przy
obwodzie pręta, gdzie zbliżają się do siebie wy¬
kroje nieruchomego dolnego noża i ruchomego gór¬
nego noża, co może spowodować miejscowe pęk¬
nięcia.

Urządzenie według wynalazku odznacza się pro- 15
stotą konstrukcji i stosunkowo ograniczonymi wy¬
miarami, gdyż wymaganą siłę docisku można uzys¬
kać stosując niewielką dociskową poduszkę przy
użyciu na przykład twardej gumy. Odcięte kęsy
wypychane są z urządzenia ku dołowi przez su- 20
wak tnący, a wymaganą długość cięcia kęsów na¬
stawia się w sposób prosty przy pomocy nastaw¬
nych śrub.

Urządzenie według wynalazku może być łatwo
zainstalowane na istniejących prasach mimośrodo- 25
wych i umożliwia bezodpadowe cięcie prętów me¬
talowych, a zwłaszcza mosiężnych, co stanowiło
dotychczas poważną trudność. Doświadczenia wy¬
kazały, że przy cięciu prętów mosiężnych można
uzyskać w szerokim zakresie średnic na urządzę- 30
niu według wynalazku jednolitą powierzchnię roz¬
dzielczą bez widocznych pęknięć i naderwań przy
czym rozrzut wagi ciętych prętów jest niewielki,
a powierzchnia rozdzielcza prostopadła do osi prę¬
ta. Nadmienić należy, że element dociskający — 35
gumowa dociskowa poduszka jest stosunkowo ta¬
nia i łatwa do wymiany.

Dodatkową zaletą urządzenia jest wzrost siły do¬
cisku przy odchyleniu osi ciętego pręta od osi pro¬
wadnicy spowodowany sprężystym oddziaływa- io
niem poduszki, która w tym wypadku podlega do¬
datkowemu odkształceniu. Wpływa to na zmniej¬
szenie odchylenia osi pręta przy cięciu, co ma za¬
sadniczy wpływ na prawidłowy jego przebieg.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznio¬
ne w przykładzie wykonania na rysunkach, gdzie
fig. 1 przedstawia urządzenie w przekroju po¬
przecznym wzdłuż linii AB na fig. 2 w chwili, gdy
pręt jest dociśnięty, a suwak prasy dochodzi do
tnącego suwaka rozpoczynając proces cięcia, fig. 2
— to samo w podłużnym — wzdłuż linii CD. na
fig. 1. Urządzenie składa się z korpusu 1, w którym
cięty pręt 2 dociskany jest klinowym dociskiem 3
do prowadnicy 4 za pośrednictwem przesuwanego
klina 5, dociskowej podkładki 6, dociskowej po¬
duszki 7 i dociskowej płyty 8, która opiera się o
dociskowe śruby 9 umieszczone w dociskowej bel¬
ce 10 przykręconej śrubami 11 do korpusu 1. Uno¬
szące sprężyny 12 odpychają od prowadnicy 4 kli¬
nowy docisk 3. Nieruchomy dolny nóż 13 zaopa¬
trzony w wykrój 14 dostosowany do profilu pręta
2 przymocowany jest do korpusu 1 u wylotu pro¬
wadnicy 4.

W korpusie 1 umieszczony jest przesuwnie tną¬
cy suwak 15 przesuwany między prowadnicami 16
przy tym w tnącym suwaku 15 umieszczona jest
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górna prowadnica 17 pręta 2 u wylotu której znaj¬
duje się górny ruchomy nóż 18 zaopatrzony w wy¬
krój 19 dostosowany do profilu pręta 2. Tnący su-
górna prowadnica 17 pręta 2 u wylotu której znaj-

5 wak 15 połączony jest pośrednio z suwakiem prasy
20 poprzez sprężynę 21 znajdującą się w kołnie¬
rzowej tulei 22 umieszczonej przesuwnie w tną¬
cym suwaku 15, która w swym krańcowym, górnym
położeniu opiera się kołnierzem o oporowy pierś-

10 cień 23 wkręcony do tnącego suwaka 15.
Kołnierzowa tuleja 22 umocowana jest do czo¬

powej płyty 24 za pośrednictwem stemplowej pły¬
ty 25. W górnej prowadnicy 17 w tnącym suwaku
15 umieszczony jest przesuwnie nastawny opór 26
opierający się o nastawczą belkę 27 oraz umiesz¬
czony przesuwnie wspornik 28 opierający się o
ukośne ścięcie 29 belki nastawczej 27 i połączony
za pośrednictwem odciągającej sprężyny 30 z pod¬
stawą 31 korpusu 1, przy czym ruch do tyłu wspor¬
nika 28 ograniczony jest występem 32 umieszczo¬
nym na nastawczym oporze 26. Górny koniec na¬
stawczej belki 27 umieszczony jest przesuwnie w
stemplowanej płycie 25 i może się w niej prze¬
suwać w pewnych granicach w kierunku piono¬
wym oraz poziomym. Nastawczą belka 27 opiera
się o dociskową listwę 33 dociśniętą przez dwie na-
stawcze śruby 34 o gwintach lewym i prawym
wklęcone do korpusu 1 i sprężone ze sobą dwoma
kołami zębatymi 35. Przesuwny klin 5 dosuwany
jest i odsuwany od swego regulującego położenia
za pośrednictwem otworu 36 współpracującego z
ukośnymi ścięciami 37 i 38 umieszczonymi na wo-
dzidle 39 przymocowanymi śrubami 40 do czopo¬
wej płyty 24 i prowadzonym w korpusie 1 pomię¬
dzy prowadzącymi płytkami 41 i 42. Czopowa pły¬
ta 24 połączona jest na stałe z suwakiem prasy 20
za pośrednictwem mocującego czopa 43. Kierunek
osi prowadnic 4 i 17 pręta 2 tworzy z kierunkiem
prowadnic 16 tnącego suwaga 15 kąt 84°.

Urządzenie według wynalazku działa w sposób
następujący: Po przymocowaniu podstawy 31 kor¬
pusu 1 do stołu prasy i po osadzeniu mocującego
czopa 43 w suwaku prasy 20 ustawia się suwak
prasy 20 w krańcowym górnym położeniu. Wtedy
razem z nim podnosi się do góry czopowa płyta 24
i stemplowana płyta 25 wraz z kołnierzową tuleją
22, wodzidłem 39 oraz nastawczą belka 27. Równo¬
cześnie przesuwny klin 5 zostaje odsunięty od swe¬
go ryglującego położenia przez wodzidło 39 za po¬
średnictwem ukośnego ścięcia 38 współpracujące¬
go z otworem 36 znajdującym się w przesuwnym
klinie 5, a klinowy docisk 3 zostaje odepchnięty
przez unoszące sprężyny 12 od prowadnicy 4 umo¬
żliwiając swobodne wsunięcie pręta 2 aż do na¬
stawnego oporu 26. Następnie suwak prasy 20
opuszcza się, przesuwny klin 5 zostaje przesunię¬
ty do swego położenia ryglującego za pośrednic¬
twem ścięcia 37 umieszczonego na wodzidle 39 i
współpracującego z otworem 36 umieszczonym w
przesuwnym klinie 5.

W tym czasie dociskowa podkładka 6 przesuwa
się nieco ku górze powodując sprężyste ściśnięcie
dociskowej poduszki 7, a równocześnie klinowy
docisk 3 za pośrednictwem przesuwnego klina 5
mogącego się teraz swobodnie przesuwać pionowo
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na wodzidle 39 zostaje przyciśnięty do pręta 2.
Tnący suwak 15 teraz pod działaniem ugiętej sprę¬
żyny 21 dociska wstępnie odcinaną część pręta, a
wspornik 28 wysuwa się wypychany ukośnym
ścięciem 29 przesuwającej się ku dołowi nastaw-
czej belki 27, podpierając koniec ucinanego pręta
2. Następnie suwak prasy 20 przesuwając się dalej
ku dołowi bezpośrednio popycha tnący suwak 15.
Teraz rozpoczyna się proces cięcia pręta 2 podczas
którego odcinany kęs cały czas jest podparty
wspornikiem 28.

Po odciśnięciu kęsa suwak prasy 20 dochodzi do
swego dolnego krańcowego położenia i rozpoczyna
ruch ku górze.

Razem z nim przesuwa się teraz ku górze na-
stawcza belka 27, której ukośne ścięcie 29 traci
kontakt ze wspornikiem 28, który pod działaniem
odciągającej sprężyny 30 przesuwa się ku tyłowi
opierając się o występ 32 umieszczony na nastaw¬
nym oporze 26 pozwalając na wypchnięcie ku do¬
łowi odciętego kęsa przy pomocy tnącego suwaka
15, na który działa sprężyna 21 w tym czasie jesz¬
cze nie całkowicie zwolniona. Następnie wodzidło
39 przesuwające się ku górze razem z suwakiem
prasy 20 za pośrednictwem ukośnego ścięcia 38 po¬
nownie odsuwa przesuwny klin 5 od położenia re¬
gulującego, a unoszące sprężyny 12 odpychają kli¬
nowy docisk 3 od prowadnicy 4 pozwalając na
swobodne dosunięcie pręta 2 do nastawnego oporu
26. Dalej opisany cykl pracy powtarza się.

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie do bezodpadowego cięcia prętów me¬
talowych zwłaszcza prętów mosiężnych przysto¬
sowane do pracy na prasie oraz zaopatrzone w do¬
cisk ciętego pręta i wspornik odcinanej części prę¬
ta przy czym kierunek prowadnic pręta tworzy z
kierunkiem prowadnic tnącego suwaka kąt mniej¬
szy od 90°, a wykrój nieruchomego dolnego noża
i wykrój ruchomego górnego noża odpowiadają
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profilowi ciętego pręta znamienne tym, że wypo¬
sażone jest w podatną dociskową poduszkę (7) wy¬
wierającą nacisk na cięty pręt (2) poprzez klinowy
docisk (3) oraz poprzez przesuwny klin (5) przesu¬
nięty do pozycji ryglującej przy czym klinowy do¬
cisk (3) wyposażony jest w unoszące sprężyny (12),
a przesuwny klin (5) posiada otwór (36) współpra¬
cujący z wodzidłem (39) połączony sztywno z su¬
wakiem prasy (20), z umieszczonym na wodzidle
(39) ukośnym ścięciem (37), przesuwającym prze¬
suwny klin (5), do pozycji ryglującej przy ruchu
wodzidła (39) ku dołowi oraz z ukośnym ścięciem
(38) odsuwającym przesuwny klin (5) z pozycji ry¬
glującej przy ruchu wodzidła (39) k ugorze.

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że tnący suwak (15) połączony jest z suwakiem
prasy (20) za pośrednictwem kołnierzowej tulei (22)
połączonej sztywno z suwakiem prasy {20) oraz po¬
łączonej przesuwnie w tnącym suwakiem (15) przy
czym w kołnierzowej tulei (22) umieszczona jest
sprężyna (21) opierająca się od góry o dno kołnie¬
rzowej tulei (22) a od dołu o tnący suwak (15).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2 znamienne
tym, że wyposażone jest w nastawczą belkę (27)
połączoną przesuwnie z suwakiem prasy (20), o
którą opiera się nastawny opór (26) umieszczony
przesuwnie w górnej prowadnicy 17) pręta 2) w
tnącym suwaku (15) oraz posiadająca ukośne ścię¬
cie (29) współpracujące z wspornikiem (28) umiesz¬
czonym przesuwnie w górnej prowadnicy (17) a
łączonym odciągającą sprężyną (30) z korpusem (1)
przy czym nastawczą belka (27) opiera się za po¬
średnictwem dociskowej listwy (33) o nastawcze
śruby (34) z gwintem lewym i prawym wkręcone
do korpusu (1) i sprężone ze sobą zębatymi kołami
(35).

4. Urządzenie według zastrz. 1, 2, 3 znamienne
tym, że do cięcia prętów mosiężnych kąt zawarty
między osią prowadnic (4) i (17) pręta (2) oraz kie¬
runkiem osi prowadnic (16) tnącego suwaka (15)
najkorzystniej wynosi od 83° do 85°.

Errata

na str. 1 w łamie 1 w wierszu 15

jest: wydajności uzyskania właściwej siły
powinno być: wydajności. Znane urządzenia do bezodpadowego cięcia dostosowane

do pracy na prasach, przedstawiają sobą poważne niedogodności, z któ¬
rych najważniejszą jest trudność uzyskania właściwej siły

na str. 2 w łamie 3 w wierszu 5

jest: odcinanie kęsa
powinno być: odcinanego kęsa
na str. 2 w łamie 4 w wierszu 23

jest: stemplowanej płycie 25
powinno być: stemplowej płycie 25
na str. 2 w łamie 4 w wierszu 28

jest: wklęcone do korpusu 1 i sprężone ze sobą
powinno być: wkręcone do korpusu 1 i sprzężone ze sobą
na str. 2 w łamie 4 w wierszu 47

jest: stemplowana płyta 25
powinno być: stemplowa płyta 25
na str. 3 w łamie 5 w wierszu 12

jest: Po odciśnięciu kęsa
powinno być: Po odcięciu kęsa
na str. 3 w łamie 6 w wierszu 35

jest: i sprężone ze sobą
powinno być: i sprzężone ze sobą
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